MINISTÉRIO  DA FAZENDA

ESCOLA DE ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA  ESAF

EDITAL ESAF N º 108, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2016(*)

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE NÍVEL
SUPERIOR E DE NÍVEL INTERMEDIÁRIO DA AGÊNCIA NACION AL

DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC

O DIRETOR-GERAL DA ESCOLA DE ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA, no uso
de suas atribuições, observadas as disposições contidas no Edital ESAF nº 76, de 04/12/2015,
publicado no Diário Oficial da União de 07/12/2015, regulador do concurso público destinado a
selecionar candidatos para o provimento de cargos de Especialista em Regulação de Aviação
Civil , Área 2, RESOLVE, em consequência:

I - DIVULGAR, em anexo, em cumprimento ao estabelecido no subitem 11.7 do edital
regulador do certame, o resultado provisório da prova discursiva, contendo a relação, em ordem
alfabética, dos candidatos habilit ados na referida prova;

II - REITERAR que:
a) o resultado provisório da prova discursiva a que se refere o item I supra poderá ser objeto

de recurso administrativo nos 2 (dois) dias úteis subsequentes à publicação deste Edital, sendo
facultado ao candidato, somente nessa oportunidade, o acesso a cópia de sua prova discursiva
corrigida, por meio do endereço eletrônico www.esaf.fazenda.gov.br, para os efeitos do contido
no subitem 13.2 do Edital regulador do concurso.

b) eventuais recursos quanto ao resultado provisório da prova discursiva deverão ser
apresentados, exclusivamente via internet, no prazo recursal, no endereço
www.esaf.fazenda.gov.br, seguindo as orientações ali contidas.

Manuel Augusto Alves Silva

(*) Publicado no DOU de 23/11/2016 - Seção 3 - pág. 100 e 101

ANEXO

Cargo: Especialista em Regulação de Aviação Civil - ÁREA 2

Inscrição Nome
Prova
Discu
rsiva

659000609 Adair Dos Santos Nazareth Junior** 69,50
659013821 Adenauer Silva Rezende 75,25
659030057 Adilson Sérgio Brunello 79,50
659024340 Adriano Rodrigues Machado** 68,75
659003220 Alexandre Liberal Ferreira De Santana 72,50
659011225 Alexsandro Rogério Martins Gambõa** 72,25
659047219 Alison Bonaccorsi 78,50
659028402 André Luiz Da Silva** 67,25
659033599 André Miazaki Da Costa Tourinho 68,00
659053207 Andrey Domingues De Lima 73,75
659004128 Antônio Eduardo Vale De Azeredo 72,50
659041972 Ariel Juan Dias Quinteros** 77,50
659039604 Arthur Souto Gonçalves 68,25

659054889 Atila Antunes França Barbosa 77,00
659007445 Bairon Emiliano Pereira Da Silva** 74,25
659037617 Bolívar Hernán Landeta Alvarado 70,00
659002108 Bruce Marcus Leite De Souza 79,00
659040080 Bruna Patricia Furtado Goncalves 67,50
659002225 Caio Silveira Volpato 77,00
659075450 Camilla Pinheiro Gonçalves Lobato**  71,75
659052788 Carlos Alberto Ferreira Da Silva 79,25
659036857 Carlos Lima Santoro 72,25
659033363 Cassiano Tecchio 73,50
659075160 Cecil Wagner Skaleski 75,50
659081849 César Eduardo Vieira** 72,00
659000437 Cláudio Parrela Tostes 73,25
659050996 Claudio Renato Ribeiro De Mello Mazzola 73,50
659044120 Daniel Centurion Barrionuevo 79,50
659081949 Daniel De Araújo Almeida 72,75
659059581 Daniel Dutra Alves 72,75
659041002 Daniel Filippo Fernandes Helli ch 76,75
659027853 Daniel Marcellos Calçado 75,75
659008668 Darlesson Alves Do Carmo 74,50
659074073 Denis Akihissa Ichimura 72,00
659034602 Diogo Jundi Toyoda 77,50
659060572 Edgar Corbello Pereira 70,00
659051743 Edmar Alino Da Cruz Silva**  67,25
659022209 Eduardo Afonso Pereira Barreto 78,25
659037284 Eduardo Michalichen Garcia 69,25
659051520 Eduardo Palhares Júnior 70,50
659058350 Eduardo Piemonte Ribeiro 70,50
659051735 Enio Carstens Telles 70,00
659078116 Ernane Ruas Neiva Júnior** 70,25
659051281 Estevão Tenório Gegenheimer 70,50
659042843 Euler Alves Da Paixão** 74,25
659017022 Fabio Augusto Forlin 76,50
659006988 Fabrício Oishi Grigolin 77,00
659001979 Felipe Cavalcanti Saraiva** 78,50
659041657 Felipe Da Silva Araújo**  56,00
659005960 Felipe José Ferreira Machado 68,50
659048090 Felipe Miranda Terra 74,25
659038160 Felipe Rodrigo Evangelista Matilde 75,50
659044326 Felippe Dânyel Melo Carvalho 71,75
659057504 Fernando Augusto Menon Costa 71,50
659055752 Fernando Jorge Ferreira Cunha 77,50
659004654 Filipe Tavares Oliveira 79,25
659005071 Flávia Megumi Ohara 76,00
659061574 Flávio Assumpção De Castro 75,75
659000201 Flavio Da Silva Pereira** 75,00
659038125 Flávio Érico Dos Santos 73,00
659032145 Flávio Silveira Fraga** 78,00
659079622 Fulvio Eduardo Raposo 74,00
659038372 Gabriel Estêvão De Morais Rodrigues 74,00
659023931 Gabriel Gracio Veloso 70,00
659034333 Gilberto Mohr Correa 74,50

659060613 Giuliano Montanheiro Paolino 70,50
659036991 Glauco Ribeiro Arruda 72,25
659048271 Guilherme Modesto Miranda E Castro 79,75
659088860 Guilherme Rieger Hill er 73,00
659003563 Gustavo Fonseca Camargo 77,00
659017482 Gustavo Gomes De Paula 75,50
659051467 Gustavo Silva Vaz Gontijo 80,00
659065132 Hamilton De Jesus Lopes Neto** 76,50
659017114 Heber Braga Guimarães** 74,50
659051211 Henrique Costa Tavares 74,75
659054176 Higor Luis Silva 70,50
659043930 Idoaldo José De Lima 75,25
659061462 Igor De Lima Matos** 74,75
659056196 Igor Pompeu Dos Anjos 76,75
659051328 Ivan Orquiza 75,50
659037295 Jhonatas Santos De Jesus** 66,25
659014678 João Bosco Maciel Morbeck 67,00
659079036 Joao Danuzio Lima De Azevedo** 67,00
659052874 João Francisco Guimarães Júnior 74,75
659017031 João Gabriel Amaral 79,25
659086710 João Paulo Do Vale 76,00
659024081 João Victor Bispo** 72,75
659057090 Joel Assunção Dos Santos** 71,50
659020033 Jorge Gonçalves Bezerra Júnior 75,00
659050553 José Eduardo Mesquita Junior 78,75
659031299 José Silvio Pessoa Filho 74,25
659018491 Josias Da Cunha Francisco** 74,25
659085136 Júlio Andrade Dos Santos 71,75
659019926 Kleverson Carvalho De Sousa** 67,50
659011938 Larissa De Assis Silva 67,50
659003029 Leandro Ricardo Machado Silveira 75,50
659069032 Leonardo Botelho Vilela 69,25
659034177 Leonardo De Freitas Dos Santos** 68,00
659039836 Leonardo Murilo Nepomuceno** 67,75
659052748 Leonardo Techio De Castro 68,75
659020975 Lígia Venancio Froening 78,50
659087544 Luana Perpétuo Silva** 72,50
659057094 Lucas Alvarenga 73,00
659037158 Lucas Bernardino Travagin 79,00
659052463 Luciano Henrique Castro Perry 69,25
659026713 Luis Felipe De Aguilar Paulinyi 74,25
659007299 Luís Felipe Moreira Da Silva Cassales 77,00
659038341 Luiz Augusto Barreto De Abreu** 64,50
659050999 Luiz Felipi Ribeiro Siqueira 68,50
659070544 Luiz Fernando Ayres Rocha 78,25
659042539 Luiz Fernando Cavalcanti Galvão 66,25
659043138 Luiz Fernando Faria Liquer 67,50
659021120 Mansour Hassan Alkmim 68,75
659051350 Marcelo Albuquerque Martins 69,00
659007313 Marcelo Silveira De Matos** 70,25
659050585 Marcio Feres Bessa 70,00
659009152 Marco Aurélio Da Silva Duque 71,50

659057645 Marcus Vital E Silva 75,50
659049929 Mariana De Souza Assis 71,25
659076948 Matheus Braga Da Silva** 64,25
659026083 Matheus Brendon Francisco** 75,25
659070093 Matheus Guilherme França Carvalho** 73,75
659030991 Maurício Heinrich Klein 75,25
659015677 Murilo Carvalho De Oliveira 78,25
659031519 Murilo Peres De Moraes 77,50
659014893 Natália Frazão Nascimento 74,25
659004946 Nathan Costa Alves Souza 70,25
659048708 Otavio Antonio Usai Da Silveira 79,25
659055116 Paula Cristina De Oliveira Guimarães 80,00
659015509 Paulo Dambros Menin 71,50
659081378 Paulo Érico Carvalho Santos De Oliveira 74,50
659059886 Paulo Henrique Dos Santos Souza** 77,50
659019151 Paulo Humberto De Moura Ramos 79,75
659054917 Paulo Reis Moura Seabra** 73,00
659013986 Paulo Roberto Vital Junior 78,00
659060051 Paulo Vitor Vidal Aguiar** 72,25
659000695 Pedro Allan Giglio Sarkis 80,00
659030947 Pedro Esteves De Sousa Aguiar** 77,75
659065385 Pedro Gabriel De Moura Prestes 71,50
659067153 Pedro Henrique Beghelli 66,00
659047224 Pedro Henrique Dias De Véras Sousa 68,25
659084972 Pedro Lima De Aguiar 65,50
659064807 Pedro Luiz Moraes Barbosa 79,25
659006778 Pedro Oscar Mundim 76,25
659013530 Rafael Hakme 68,25
659031164 Rafael Incaua De Sousa Esashika** 73,25
659044594 Rafael Rodrigo De Melo* 76,50
659006379 Raphael Soares Malta 72,25
659058341 Raul Primon De Araujo 74,25
659061557 Reginaldo Okuno 74,75
659053065 Regis Toshimitsu Kurokawa 72,50
659028828 Renan Amorim Gonçalves 67,75
659086638 Ricardo Da Carvalhinha Thomaz 79,50
659077502 Ricardo Henrique De Godoy Gomes 71,25
659000314 Ricardo Luiz Soares Júnior 74,50
659035023 Roberto Pereira De Mendonça Neto** 67,00
659059916 Robson Oliveira De Souza** 76,00
659059028 Rodolfo Favoretto Rissardi 73,00
659078364 Rodrigo Coelho Marques 66,25
659010655 Rodrigo Emânuel Bruno Clemente 66,75
659064955 Rodrigo Ferfoglia Possebon 77,00
659050590 Rodrigo José França De Siqueira Cavalcanti** 64,25
659051841 Rodrigo Kanazawa Puertas Brito 62,25
659015471 Rodrigo Kasuhiro Suguimati 72,00
659047800 Ronaldo Massahiro Sonoda 63,25
659038367 Rose Julienne De Menezes Amorim** 77,50
659017028 Sheila Sales Massuda 71,25
659064066 Tácito Carneiro Picanço** 72,25
659061907 Tarcísio Moreira Abbud 77,75

659023765 Thales Anaximandro Caio Justiniano Vieira 73,00
659034248 Thales Carvalho Soares Da Silva 76,50
659010041 Thiago Gomes Leal Ganhadeiro 76,00
659059450 Thiago Nass De Holanda 72,75
659063534 Thomas Maciel Moura** 74,25
659041896 Tiago Cacossi Picarelli 77,50
659006716 Tiago Cesar Da Silva Eleoterio 79,50
659054464 Tiago Pimenta Amaral 76,25
659068215 Tiago Pinheiro Rodrigues De Freitas 75,50
659027927 Tiago Rodrigo Alves De Souza** 78,00
659016319 Tulio Penha Sales 69,25
659076084 Victor Roberto De Oliveira Calixto** 70,00
659060231 Zenon Kouzak 75,00
(*) Sub judice
(** ) Cota racial